Die so verstandene Einzigkeit der ars causalis führt nicht zu einem unterschiedslosen Widerscheinen der Kreaturen in der göttlichen Wesenheit.¹⁷⁹⁾ Nur die nach ein und demselben exemplar corporale - etwa einem Siegel - geformten Abbilder sind einander in jeder Weise ähnlich. Dies gilt, wie der komparative Erkenntnisakt zeigt, nicht für ein geistiges Musterbild (exemplar spirituale), durch das in Gestalt gegenständlicher Repräsentation eine ~~Wahrheit~~^{Viel} unähnlicher Dinge

priatum et adaequatum exemplar unius rei factibilis. ... (Die bei einer Reihe von Autoren des 13. u. 14. Jahrhunderts belegte Formel 'clare et distincte' gebraucht Andreas häufig. Cf. f. 18rb, 40ra, 41vb, 154ra.)
174) Ib., f. 154vb (ad 5): ...Ad plenius autem intelligendum intentionem Augustini ubi supra sciendum quod Augustinus intendit ibi excludere triplicem errorem. ...Alius error est, quod quamvis deus agat per artem et cognoscat factibilia extra se, tamen non habet propriam et distinctivam notitiam singularium factibilium, sed communem quasi in genere vel specie et repraesentantem confuse et indistincte singularia, quomodo homo artifex habet artem universalem, in qua non reluctant distincte singularia producenda secundum differentias individuales. et haec fuit opinio Commentatoris. ...

175) Ib.: ...Et ad excludendum hunc errorem...dicit Augustinus, quod alia ratione conditus est homo, alia equus, idest non unica communi repraesentante confuse et indistincte animalia et homines, sed singula condita sunt propriis rationibus, idest quadam arte repraesentante unumquodque singulariter et distincte ut hoc.

176) Ib.: Respondeo: non eadem, idest non unica universali confuse et indistincte repraesentante res, sed propriis et aliis rationibus virtualiter et aequivalenter, idest aliqua arte aequivalenter propriis et distinctis quoad distinctivam repraesentationem, quia aliqua arte, quae proprie et distinctively repraesentat unamquamque rem factibilem, tamquam si esset propria illi, quae etiam licet sit communis per illimitationem et inadaequationem, est tamen cuilibet rei factibili propria per distinctivam et discretivam et individualement repraesentationem, et ita per aequivalentiam

auf einmal erfaßt wird.¹⁸⁰⁾ Da ein geschaffenes Ding durch gänzlich dieselbe Wirkweise die Ursache mehrerer, es sämtlich repräsentierender Wirkungen sein kann, gilt dies a fortiori von Gott.¹⁸¹⁾ Wäre in ihm dasjenige Prinzip, das ihm in seiner Selbstliebe den Gehalt seiner Wesenheit repräsentiert, von den Musterbildern der Kreaturen verschieden, würde er diese weder um seiner selbst willen erschaffen noch an seiner Wesenheit das Prinzip zu ihrer Erkenntnis haben.¹⁸²⁾ Ist seine Wesenheit aber das ursächliche Prinzip auch nur einer einzigen endlichen Wirkung, ist sie, da keine den Vorrang vor einer anderen hat, auch dasjenige aller.

Schon weil sie Prinzip einer unendlichen inwendigen virtualen.

177) Das Zitat entspricht A. Combes, *Un inédit de Saint Anselme? Le traité De unitate divinae essentiae et pluralitate creaturarum d'après Jean de Ripa, Ét. de philos. méd.* 34, Paris 1944, p. 34, n. 8/9. (Das auch Andreas Anselm fraglos für den Autor des Traktates hält, hat Combes in seiner sonst so überaus gründlichen Untersuchung nicht berücksichtigt.)

178) *Ib.*, f. 155rb (ad 6): Ad sextum per idem. Anselmus enim...ponit quod ad formationem distinctarum rerum praecedit in deo ars et exemplar proprium et distinctum cuiuslibet, quia ars infinita et illimitata aequivalens virtualiter infinitis propriis quoad formaliter repraesentare quodlibet distincte secundum proprias differentias ab omni alio aliter non formaret res in esse proprio distincto.

179) *Ib.*, f. 153va (arg. in contr. 1): ...quolibet^{+) effectus relucet distincte in divina essentia tamquam in sua arte causali et perfectius et distinctius quam in suo proprio genere; igitur quilibet effectus est illic secundum propriam et distinctam rationem idealem et exemplarem. consequentia probatur: si sunt et repraesentantur ibi secundum omnimode unam et indistinctam rationem, igitur sunt et relucet ibi indistincte. - (154ra) Ad primum negatur consequentia. sufficit quod sit ibi secundum rationem illimitatam aequivalentem propriis rationibus diversorum et aequedistinctivam cuiuslibet, sicut si esset illius tantum.}

+) (ed.: quae-)

180) *Ib.*, f. 153va (arg. in contr. 1, conf.): ...exemplata et repraesentata non sunt dissimilia, quae eodem exemplari perfecto et totali conveniunt et communicant, quoniam quae uni et eidem sunt similia, inter se sunt similia, ut si plures cerae figurantur secundum eandem imaginem, sigilli impressiones erunt similes. ... -

Hervorbringung und Grund der vollkommenen göttlichen Selbsterkenntnis ist, ist sie um so mehr das zureichende Prinzip einer ungleich^{un} vollkommeneren äußeren Hervorbringung und folglich die ratio repraesentativa et productiva creaturarum. Da sich in dieser Bestimmung weder eine Unvollkommenheit der Repräsentation noch ein Defekt der Ursächlichkeit ausdrückt, wäre es müßig, eigene rationes ideales et causales creaturarum hinzuzufügen. 183)

Für weitere Deutungsmöglichkeiten der augustinischen Ideenlehre greift Andreas gegen Johannes von Ripa auf Bonaventura und Scotus zurück. Man kann nämlich entweder mit Bonaventura sagen, die Vielheit der Ideen entspringe der Vielheit der Zielpunkte der Beziehungen, welche die Ideen als imagines repraesentativae sind 184),

(154ra) Ad confirmationem: loquendo de exemplari spirituali per obiectivam repraesentationem et exhibitionem terminativam negatur maior. patet de actu intellectuali comparativo diversorum. sed ratio procedit de exemplari corporali, cuius assimilatio attenditur secundum figuraciones et lineaciones et coloraciones et secundum convenientiam talium.

181) Ib., f. 152vb (concl. 2, prob.): Praeterea. ens creatum secundum omnino idem sui potest esse principium causale plurium sive eiusdem rationis sive alterius. igitur et deus. ... (153ra) antecedens declaratur in multis, quia hic color secundum idem sui est causativus successive plurium colorum (ed.: ca-) similium. ... Similiter color (ed.: ca-) secundum idem sui est productivus coloris (ed.: ca-) et productivus suae speciei vel sensationis in sensu et albedo secundum idem sui causat sensationem et imaginem circa speculum, quia omnia ista repraesentant idem...

182) Ib., f. 153rb (concl. 2, inst.): Dices: per intellectionem et volitionem suae essentiae et per rationem repraesentativam suae essentiae divinae est productivus ad intra; sed per rationes ideales et exemplares creaturarum est productivus et formativus creaturarum. Contra: sit ratio D ratio repraesentativa suae essentiae vel secundum quam diligit suam essentiam. aut igitur D est ratio causalis creaturarum aut non. Si primum...propositum. ... Si secundum: igitur deus non producit creaturas ex amore sui, igitur non propter se. Et ultra sequitur, quod divina essentia non esset intellectui divino ratio cognoscendi creaturas magis quam idea huius creaturae sit ratio cognoscendi aliam creaturam.

oder mit Scotus, die Vielheit der rationes causales sei eine solche der Naturen der Dinge, wie sie Gott in gegenständlicher Unterschiedenheit von Ewigkeit her und unveränderlich im Blick hat.¹⁸⁵⁾ Schließlich kann man das Anstößige an Augustins Ideenlehre auch durch einen äquivoken Sprachgebrauch erklären. Bisweilen nämlich werden den erkannten Dingen Bestimmungen der Erkenntnis und den Erkenntnisbildern Dingbestimmungen zugeteilt. Bisweilen gehen auch Bestimmungen des repräsentierten Bildes und des durch es repräsentierten Dinges durcheinander.¹⁸⁶⁾

183) Ib.: Item. divina essentia ut formaliter distincta ab omnibus huiusmodi rationibus causalibus creaturarum aut est principium causale respectu alicuius effectus causalis aut non. Si primum: non magis huius quam illius. igitur omnium. igitur frustra adduntur huiusmodi rationes ideales, quia non esset ratio causalis diminuta et insufficiens nec repraesentatio imperfecta. Si secundum, contra: tum quia ipsa ut sic est principium productivum ad intra et respectu producti infiniti; ergo multo magis est sufficiens principium productivum ad extra respectu producibilis imperfectioris. tum quia ipsa ut sic est ratio cognoscendi seipsam perfecte... ergo ipsa ut sic est ratio repraesentativa et productiva creaturarum.

184) Ib., f. 154vb (ad 5): Aliter potest dici, et in idem redit et est responsio Bonaventurae libro primo dist. 35., quod huiusmodi ideae dicuntur et intelliguntur plures non secundum illud quod sunt in se formaliter, sed secundum illud ad quod sunt. idea enim dicitur exemplar et imago repraesentativa. ideo dicitur habitudinem ad alia, et pluralitas attributa imagini intelligitur secundum habitudinem ad ea ad quae est. sicut enim repraesentata per unum exemplar intellectuale dicimus esse unum secundum rationem, puta esse unum specie vel genere secundum parti(cipa)tionem unius exemplaris, ita econtra potest attribui pluralitas exemplari ex habitudine ad illa quorum est exemplar. ...

185) Ib., f. 154ra (arg. in contr. 5): Si dicitur, quod huiusmodi ideae sunt quidditates et essentiae causales ut cognitae a deo ab aeterno clare et distincte et diffinitive, et ideo dicuntur aeternae, quia aeternaliter et necessario positae in divino prospectu secundum esse obiectivum, nec sunt deus nec sunt in deo formaliter, sed sicut cognitum in cognoscente et sicut res artificiales producibiles in mente artificis, et sic videtur respondere doctor subtilis libro 1. di. 35. - Contra hoc sunt aliqua dicta Augustini ubi su-

Einen Widerhall dieses Streites um die göttlichen Ideen vernehmen wir noch aus den Disputationen von Petrus von Candia mit seinem Lehrer und Mitbakkalar Gerhard Kykpot von Kalkar¹⁸⁷⁾, welcher - soweit wir dies den Mitteilungen seines Schülers entnehmen können - den Standpunkt von Andreas einnimmt. Die *distincta rerum repraesentatio* erfordert danach keine Vielheit von Ideen. Der Zielpunkt der ewigen göttlichen Erkenntnis ist - was Andreas auch in dieser Form nicht ausdrücklich verworfen hatte¹⁸⁸⁾ - die Kreatur in *esse obiectivo*.¹⁸⁹⁾ Auch ohne innere Unterschiedenheit vermag die göttliche Wesenheit alles in spezifischer und individueller Unterscheidung zu repräsentieren.¹⁹⁰⁾

pra. ...- (155ra) Aliter potest dici ad Augustinum concedendo responsionem ibi positam, et sic verum est quod alia ratione conditus est homo et alia equus, quia in alia et alia natura alterius rationis et definitionis prius positae in prospectu artificis obiective distincte... et dicuntur rationes aeternae et incommutabiles, quia ab aeterno sunt deo praesentes obiective immutabiliter, non mutabiliter sicut repraesentantur in humano artifice. ...

186) Ib.: Aliter potest dici ad ista, quod quia cognitio est naturalis similitudo et imago actualis et expressa obiecti, auctoritates loquentes de obiectivis cognitis ut cognita sunt attribuunt illis interdum quaedam, quae proprie secundum rem illis non conveniunt sed quae conveniunt exemplari et cognitioni, et nomine obiecti utuntur cognitione et exemplari, sicut res dicuntur in anima esse eo quod earum species et cognitiones sunt in anima. ...sed etiam econtra interdum attribuimus imagini et exemplari illud quod vere et proprie ei non convenit pro se, sed rei significatae, ut dicimus de imagine beati Nicolai: hic est beatus Nicolaus. Interdum autem in eadem serie verborum attribuimus quaedam imagini pro se, quaedam pro re repraesentata, ut praesente pictura dicimus: hic est pulcher equus et pulchra pictura. ad propositum: quia ideae sunt essentiae rerum scibiles a deo ut praesentes obiective divino intellectui, ob hoc Augustinus quaedam attribuit ideis, quae vere et proprie (155rb) conveniunt arti et exemplari, quaedam vero, quae ipsis conveniunt et per se.